ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH

V/v hướng dẫn tuyên

truyền một số nhiệm vụ

trọng tâm tháng 10/2024

            Ia H’Drai, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 1714/STTTT-

TTBCXB ngày 11/10/2024 về việc hướng dẫn tuyên truyền một số nhiệm vụ trọng

tâm tháng 10/2024; Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị tập trung,

tuyên truyền một số nội dung như sau:

1. Tuyên truyền thường xuyên:

 1.1. Các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước

- Thông tin công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024

của Bộ Chính trị; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương.

- Tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày 04/9/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường các điều kiện bảo đảm thực hiện hiệu quả nhiệm

vụ năm học 2024 - 2025, nhằm góp phần nâng cao hơn nữa chất lượng giáo dục,

đào tạo, nhất là chất lượng giáo viên ở tất cả các cơ sở giáo dục, đào tạo, cả công

lập và ngoài công lập. Chỉ thị số 30/CT-TTg, ngày 29/8/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam; trong đó tăng cường

các hoạt động truyền thông, quảng bá, tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong

nhận thức về các ngành công nghiệp văn hóa.

- Tuyên truyền kết quả chuyến thăm cấp Nhà nước tới Cộng hòa Nhân dân

Trung Hoa của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm và Phu nhân. Trong tuyên

truyền cần nhấn mạnh: Đây là chuyến thăm Trung Quốc đầu tiên của đồng chí Tô

Lâm, được thực hiện ngay sau khi Chủ tịch nước Tô Lâm được bầu giữ chức Tổng

Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam. Điều này khẳng định

cả hai nước coi trọng và mong muốn làm sâu sắc hơn nữa quan hệ hữu nghị truyền

thống và Đối tác hợp tác chiến lược toàn diện Việt Nam - Trung Quốc trong giai

đoạn mới.

1.2. Kết luận số 81-KL/TW ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực

hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu,

tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp

hành Trung ương khóa XI, Kết luận số 56-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XII và Kết

luận số 81-NQ/TW ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết

2

Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản

lý tài nguyên và bảo vệ môi trường và các chủ trương, đường lối của Đảng và chính

sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan công tác chủ động ứng phó với biến đổi

khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường theo hướng dẫn, định

hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Trung ương kịp thời, thiết thực, hiệu quả.

- Tăng cường các tin, bài tuyên truyền bảo vệ môi trường theo xu thế chuyển

đổi xanh, phát triển kinh tế xanh, các bon thấp, kinh tế tuần hoàn, phục hồi hệ sinh

thái, hướng đến đạt được mục tiêu phát triển bền vững và trung hòa các bon, các

nguy cơ cạn kiệt tài nguyên, ô nhiễm môi trường; tuyên truyền về bảo vệ, phục hồi

các hệ sinh thái tự nhiên, đặc biệt là hệ sinh thái rừng, đất ngập nước, rạn san hô,

thảm cỏ biển; bảo vệ nghiêm ngặt các loài động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp,

quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; biểu dương, khích lệ những tập thể, cá nhân tiêu biểu

trong các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi

trường; khuyến khích các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia đấu tranh, phản bác

các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc để kích động, cản trở việc thực

thi pháp luật, cản trở triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc

phòng - an ninh, lợi dụng những vấn đề phức tạp trong hoạt động quản lý tài nguyên

và bảo vệ môi trường nhằm chống phá Đảng, Nhà nước.

1.3. Công tác người cao tuổi: Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ

đạo của Trung ương và địa phương về triển khai thực hiện Luật Người cao tuổi, công

tác chăm sóc người cao tuổi; xây dựng và duy trì các chuyên mục về người cao tuổi;

qua đó góp phần nâng cao nhận thức của toàn xã hội về công tác chăm sóc và phát

huy vai trò người cao tuổi tại cộng đồng.

2. Tuyên truyền theo chuyên đề, thời điểm:

2.1. Các ngày kỷ niệm, ngày truyền thống của các ban, bộ, ngành, đoàn thể

Trung ương: 94 năm Ngày truyền thống ngành Tổ chức xây dựng Đảng (14/10/1930

- 14/10/2024); 94 năm Ngày Thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 -

14/10/2024); 94 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 -

15/10/2024); 94 năm Ngày truyền thống Văn phòng cấp ủy (18/10/1930 -

18/10/2024); 68 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam

(15/10/1956 - 15/10/2024); 76 năm Ngày truyền thống Ngành Kiểm tra Đảng

(16/10/1948 - 16/10/2024); các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội liên

hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2024).

2.2. Các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước:

- Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm

kỳ 2024 - 2029 (Đại hội diễn ra từ ngày 16-18/10/2024). Trong đó tập trung tuyên

truyền kết quả nổi bật của MTTQ Việt Nam trong nhiệm kỳ vừa qua; nhất là kết quả

đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội; thực hiện vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia phát triển kinh tế

- xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; các cuộc vận động lớn: "Toàn dân

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", "Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam". Diễn biến, kết quả Đại hội.

3

Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết tháng 10/2024.

- Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024):
Tiếp tục tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử to lớn của Ngày Giải phóng Thủ đô; truyền

thống Cách mạng, tinh thần yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc và tự hào về Thủ

đô nghìn năm văn hiến, anh hùng; những thành tựu nổi bật của Thủ đô sau 70 năm

giải phóng.

Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết tháng 10/2024.

Báo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-10-17T13:27:05+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-10-17T14:25:21+0700

		2024-10-17T14:25:21+0700

		2024-10-17T14:25:21+0700

		2024-10-17T14:25:21+0700